

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα



Τρίτη 12 Μαΐου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2838

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ ΣΤΟΥΣ... ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΚΑΘΗΜΕ ΝΟΥΣ

Αναδρομικά και από το 1974, θα ισχύσει το «πόθεν έσχες», για όλα τα στελέχη των Οργανισμών και του Δημοσίου, εξήγγειλε ο πρωθυπουργός ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ, στην συνεδρίαση του Εκτελεστικού Γραφείου του ΠΑΣΟΚ, με αφορμή την σκανδαλολογία του τελευταίου εξαμήνου.

Η επέκταση του «πόθεν έσχες» θα γίνει με τροποποίηση του νόμου 435/64, της κυβέρνησης Γεωργίου Παπανδρέου, ο οποίος υποχρεώνει τον Πρωθυπουργό, τους αρχηγούς και κοινοβουλευτικούς εκπροσώπους των κομμάτων, τους υπουργούς, υφυπουργούς και βουλευτές, τους γενικούς γραμματείς και τους ανώτερους υπαλλήλους του δημοσίου να υποβάλλουν κάθε χρόνο πλήρη δήλωση των εισοδημάτων, των περιουσιακών στοιχείων και καταθέσεων των ιδίων και των οικογενειών τους.

Το Εκτελεστικό Γραφείο του ΠΑΣΟΚ στη συνεδρίασή του του Σαββάτου ασχολήθηκε με την προετοιμασία της προσεχούς (22-24.5) συνόδου της Κεντρικής Επιτροπής του Κινήματος για την «αναζωογόνηση» του ΠΑΣΟΚ. Το κύριο όμως θέμα ήταν τα σκάνδαλα και οι τριβές που έχουν προκαλέσει μεταξύ των κυβερνητικών και των κομματικών στελεχών.

Μετά τη συνεδρίαση που κράτησε τέσσερις ώρες εκδόθηκε ανακοίνωση για το «δυσάρεστο κλίμα των ημερών που δηλητηριάζει την πολιτική ζωή του τόπου» και για την απόφαση του ΠΑΣΟΚ να προχωρήσει στην εξυγίανση του δημοσίου βίου.

Η ανακοίνωση του κυβερνητικού εκπροσώπου Γιάννη Ρουμπάτη έχει ως εξής: «Με απόφαση του Πρω-

θυπουργού προωθείται για κατάθεση και άμεση συζήτηση στη Βουλή, νομοσχέδιο από τον Πρωθυπουργό και τον υπουργό Δικαιοσύνης, που επεκτείνει τον νόμο 43-64 «περί προστασίας της τιμής του πολιτικού κόσμου της χώρας», δηλαδή το «πόθεν έσχες».

Η τροποποίηση αφορά σε διεύρυνση του κύκλου των προσώπων, στον οποίο αναφέρεται ο νόμος αυτός, ώστε να περιληφθούν και άλλοι οι ασκούντες και ασκήσαντες - από το 1974 και έπειτα διοίκηση στους οργανισμούς του συνόλου του δημόσιου τομέα, όπως

αυτός έχει προσδιοριστεί νομοθετικά.

Επίσης, προσαρμόζονται τα προεδρικά διατάγματα, που εκδόθηκαν ή πρόκειται να εκδοθούν, σε υλοποίηση του νόμου 1365/83 για την κοινωνικοποίηση των επιχειρήσεων δημοσίου χαρακτήρα ή κοινής ωφέλειας, με σκοπό την ενίσχυση των ΑΣΚΕ (Αντιπροσωπευτικές Συνελεύσεις Κοινωνικού Ελέγχου) για τον έλεγχο και τη διαφάνεια της διαχείρισης των οργανισμών.

ΚΑΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΑΡΤΙΝΟΙ

Κόμμα από πρώην στελέχη του ΠΑΣΟΚ

Πανελλαδική πρωτοβουλία για την προώθηση διαλόγου με στόχο την δημιουργία κόμματος των εργαζομένων, αποφασίστηκε σε σύσκεψη πρώην στελεχών του ΠΑΣΟΚ που πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο «Στάνλεϋ» το περασμένο Σάββατο.

Στη σύσκεψη πήραν μέρος 360 στελέχη του συνδικαλισμού, της αυτοδιοίκησης, της νεολαίας, και των επιστημόνων από την Αθήνα, Πειραιά, Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Βόλο, Γιάννενα, Χαλκίδα, Καλαμάτα, Τρίπολη, Κόρινθο, Πύργο, Άρτα, Αγρίνιο, Τρίκαλα, Έδεσσα, Νάουσα, Βέροια, Θήβα, Λαμία, Αταλάντη, Κοζάνη, Πτολεμαΐδα, Καβάλα, Σάμο, Μεγαλόπολη, Ξάνθη, Αλεξανδρούπολη, Λειβαδιά, Γιαννιτσά και άλλες πόλεις.

Η σύσκεψη ενέκρινε κεί-

μετο - έκκληση για διάλογο και όρισε επιτροπή από 132 στελέχη.

Ο «ΣΚΟΥΦΑΣ» παίζει θέατρο στην Αθήνα

Το ΘΕΑΤΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ του Συλλόγου «ΣΚΟΥΦΑΣ» συνεχίζοντας την παρουσίαση του έργου «ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΤΗΣ ΚΟΝΤΕΣΣΑΣ ΒΑΛΕΡΑΪΝΑΣ» του Γρηγορίου Ξενοπούλου θα δώσει δύο παραστάσεις το Σάββατο 23 και την Κυριακή 24 Μαΐου στις 9 μ.μ. στο θέατρο «ΒΡΕΤΑΝΙΑ» στην αδό Βουκουρεστίου της Αθήνας.

Οα είναι μια εκδήλωση **Σελίδα στην 4η σελίδα**

Νέοι οικοδόμοι της Άρτας «ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΣΤΟ ΒΩΜΟ του κέρδους

Οικονομική εξόρμηση για την οικογένεια του 14-χρονου νεαρού οικοδόμου της Σαλαμίνας, που πολτοποιήθηκε από μπετονιέρα, ξεκίνησε Επιτροπή Νέων Οικοδόμων της Άρτας, με θετική ανταπόκριση από σωματεία και φορείς της περιοχής μας.

Ακόμη με τηλεγράφημά της και με αφορμή το θάνατο του νεαρού προς το Εργατικό Κέντρο Ελευσίνας, μεταφέρει την ταξική αλληλεγγύη των νέων οικοδόμων της Άρτας, προς τους συναδέλφους τους της Σαλαμίνας.

Τέλος και για το ίδιο πάντα γεγονός, οι νέοι οικοδόμοι της Άρτας, έδωσαν στην δημοσιότητα το ακόλουθο κείμενο:

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΣΤΟ ΒΩΜΟ ΤΟΥ ΚΕΡΔΟΥΣ

Όχι δεν θα τα πούμε «Εργατικά ατυχήματα»! Είναι εγκλήματα! Σχεδόν εκ προμελέτης.

Η μπετονιέρα που άλεσε το κορμάκι του 14χρονου Ηλία απ' την εργοταξιογυαλιά της Σαλαμίνας, γύριζε στο ρυθμό του Καπιταλιστικού κέρδους. 10 ώρες δουλειά την ημέρα, προς δόξα και τιμή της «ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ» ή για να τα πούμε λιανά, προς δόξα και τιμή φουσκωμένης πιάτης μιάς χούφτας πλουσίων. Αυτός ο «ρυθμός» έφτασε, να αλέθει ζωές κάθε μέρα. Και να βγάζει αθλιότητα και κέρδος μαζί.

Η μεγάλη φτώχεια. Η μαζική ανεργία. Η ξεστομισιά, η ασυδοσία της ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ και ΚΡΑΤΙΚΗΣ ασυδοσίας. Μετατρέπουν τους τόπους δουλειάς, όχι απλά σε τόπους δουλειάς. Τους κάνουν κολαστήριο. Ανθρώπους στο θεό του κέρδους, γίνονται σ' αυτά. Τόσο μετρούν τον εργάτη! Ο δρόμος για την Ελλάδα.

δα του 2.000 στρώνεται με το αίμα ακόμα και ανήλικων εργατών. Σ' αυτών θα πατήσσει η πλουτοκρατία για ακόμα καλύτερες μέρες. Σ' αυτόν τον δρόμο η Εργατική Τάξη, όλος ο λαός, αντιπαρατάσσει την δική τους δύναμη, την μόνη ικανή ν' αλλάξει την κατάσταση, να επιβάλλει μια άλλη πορεία ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ.

Νέοι και Νέες.

Καταδικάστε τις δολοφονίες που τις βαπτίζουν «Εργατικά ατυχήματα» καταδικάστε το ίδιο το σύστημα που τα γεννάει, την ασυδοσία των ΜΟΝΟΠΩΛΙΩΝ που τα τρέφει και το κέρδος της ολιγαρχίας που τα κινεί.

Επιτροπή
Νέων Οικοδόμων Άρτας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

● ΑΠΟ την Εποπτεία Αλιείας ανακοινώνεται ότι οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν διάφορα είδη — Κυπρίνου — από την Δημοτική Επιχείρηση Λιμνής Ιωαννίνων Α.Ε. τους μήνες Μάιο και Ιούνιο.

Αλέξανδρος Π. Μάνος ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ

Δέχεται: ΔΕΥΤΕΡΑ — ΠΕΜΠΤΗ 5-8 μ.μ.
ΣΑΒΒΑΤΟ (πρωί) 8,30 - 1,30

Β. Πύρρου 21 (πρώην Ιατρείον Π. ΜΙΜΙΔΗ) ΑΡΤΑ
Τηλ.: Ιατρείου 20144, οικίας (0682) 23543 - 28650

Οι μικρομεσαίοι στη «μάχη» των επενδύσεων

ΟΙ ΠΛΕΟΝ «MAXIMES DYNAMISMES» ΣΤΟ ΜΕΤΩΠΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις προετοιμάζει τώρα η κυβέρνηση να ρίξει στη «μάχη» των επενδύσεων, κρίνοντας ότι είναι ιδιαίτερα «μάχιμες δυνάμεις» σε μόνιμη ετοιμότητα και με εμπιστοσύνη στην οικονομική πολιτική και το σταθεροποιητικό πρόγραμμά της.

Παρά το γεγονός όμως ότι η κυβέρνηση θεωρεί ότι γενικά οι μικρομεσαίοι έχουν υψηλότερο φρόνημα, αντιλαμβάνεται ότι στις

«τάξεις» τους υπάρχει τώρα ένας σγκωδης αριθμός «τραυματισμένων», οικονομικά, επιχειρήσεων και κλάδων και ότι τα τραύματα αυτά αφέλονται σε λάθη τακτικής της πολιτικής που εφαρμόστηκε με την υπέρβαση της πολιτικής της οικονομικής πολιτικής, ότι υπήρξαν ορισμένοι περματισμοί στον χώρο της βιοτεχνίας, που, μαζί με τον αργό ρυθμό αντιμετώπισης βασικών ζητημάτων της τάξης, έχουν προκαλέσει σοβαρότατες ζημιές σε ομάδες επιχειρήσεων και σε κλάδους.

Οι ρυθροχρησμοί ακόμη ταλαιπωρούνται με το μακροχρόνιο ζήτημα του φόρου πολυτελείας. Οι βιοτέχνες περιμένουν πάνω από πέντε χρόνια κάποια ελαστικότερα μέτρα για τον εκσυγχρονισμό. Οι βιοτέχνες πλεκτικής ακόμη περιμένουν κάποιον να φροντίσει δυναμικά τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν στον εφοδιασμό πρώτων υλών με χαμηλές τιμές και διευκολύνσεις.

Είναι χαρακτηριστική η φωνή του προέδρου της Ομοσπονδίας Αργυροχρηστών κ. Δ. Κατηφόρη: «Δεν επιτρέπεται να ταλαιπωρούνται με δυναμικούς αγώνες οι μικρομεσαίοι, που η ετοιμότητά τους και η ευελιξία τους μπορεί κάθε στιγμή να φανεί χρήσιμη για την οικονομία του τόπου».

Πολλοί, εξάλλου, είναι εκείνοι που υποστηρίζουν ότι και ο αρμόδιος για τη τάξη των μικρομεσαίων φορέας ΕΟΜΜΕΧ, θα πρέπει να ασκήσει ακόμη πιο πρακτικά πάνω από τα «κεφάλαια» των επιχειρήσεων του κλάδου και να βοηθήσει στα προβλήματα εκείνα που θα φέρουν άμεσα επενδύσεις και εξαγωγές.

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ

Από τον χώρο λοιπόν των «τραυματισμένων» ξεκινάει τώρα η «επιχείρηση επιστράτευσης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων», στη γενικότερη κινητοποίηση για τις επενδύσεις που σχεδιάζει το ανανεωμένο επιτελείο της κυβέρνησης, επικεφαλής του οποίου είναι τώρα ο υφυπουργός Βιομηχανίας κ. Γιώργος Πέ-

τσος με βασικό συνεργάτη του στον τομέα των μικρομεσαίων, τον νέο πρόεδρο του ΕΟΜΜΕΧ κ. Μανώλη Μπεντενιώτη, που χρησιμοποείται πάλι από την κυβέρνηση σε ευαίσθητο τομέα της οικονομίας.

Από τις πρώτες συζητήσεις που έχουν γίνει και τις κινήσεις που τις ακολουθήσαν, προκύπτει ότι στόχος του υφυπουργού Βιομηχανίας και του προέδρου του ΕΟΜΜΕΧ είναι να προωθηθούν άμεσα μέτρα που θα διορθώνουν το επιχειρηματικό περιβάλλον και θα συμπληρώνουν πρακτικά τον κύκλο των έργων υποδομής, ώστε να προσελκύσουν το ενδιαφέρον των μικρομεσαίων για κάθε είδους επιχειρηματική δράση.

Στο πλαίσιο αυτό θα υπάρξει και συνεργασία με τον υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας κ. Αντώνη Γεωργιάδη, που χειρίζεται τις επενδύσεις μέσω του Ν. 1262/82.

Στροφή λοιπόν των μικρομεσαίων σε άμεσα επενδυτικά προγράμματα θα επιδιώξουν οι αρμόδιοι, που θα κατευθύνουν την ενδεχόμενη κινητοποίηση με πρακτικά μέτρα συμπαράστασης, μεταξύ των οποίων φαίνεται ότι επικρατούν:

— Η προώθηση του θεσμού των ειδικών βιοτεχνικών ζωνών και περιοχών που θα φιλοξενούν βιοτεχνικές επιχειρήσεις ή ομάδες

μικρομεσαίων μονάδων, η λειτουργία των οποίων επιβαρύνει το περιβάλλον. — Η προώθηση του θεσμού των βιοτεχνουπόλεων και των ειδικών βιοτεχνικών κέντρων, που θα δώσει λύση στο στεγαστικό πρόβλημα της βιοτεχνίας.

— Η δημιουργία κέντρων καινοτομιών και η ενθάρρυνση εφαρμογής καινοτομικών ιδεών από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΟΜΜΕΧ

Στην όλη κινητοποίηση της πολιτικής για την αξιοποίηση του επιχειρηματικού ενδιαφέροντος των μικρομεσαίων επιχειρήσεων εντάσσεται και μια σειρά ειδικών προγραμμάτων που προωθεί ο ΕΟΜΜΕΧ για 5 χρόνια. Από τα προγράμματα αυτά διακρίνονται:

— Οι ενισχύσεις για την περαιτέρω ανάπτυξη μικρομεσαίων επιχειρήσεων στα νησιά. Το πρόγραμμα θα απαιτήσει δαπάνες 1.740 εκατ. δρχ.

— Η αξιοποίηση των τοπικών ενεργειακών πόρων και η ορθολογική χρησιμοποίηση της ενέργειας από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Το πρόγραμμα αυτό θα απαιτήσει δαπάνες 1 δισ. δρχ.

— Η εξειδικευμένη πολιτική για εκσυγχρονισμό και την αναζωογόνηση παραδοσιακών κλάδων, όπως το δέρμα, η κεραμική και η κλωστοϋφαντουργία με την εισαγωγή τεχνολογίας

Παναρτινή συγκέντρωση

Συγκέντρωση Παναρτινών για μια χειραψία φιλίας μεταξύ των Αρτινών.

Ραντεβού στις 10 Μαΐου από 9ης πρωΐνης έως 6ης απογευματινής στα Εκπαιδευτήρια «ΓΕΙΤΟΝΑ» στην Παλλήνη Αττικής.

Προσκεκλημένοι όλοι οι Αρτινοί.

Πληροφορίες: τηλέφωνα: 8216207 — 8086955.

Θέρμανση-Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

- ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
- ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

- ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
- ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
- ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
- ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσθή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

ΝΕΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΑΓΡΟΤΕΣ

Σε περισσότερα από 500 εκατ. ECUς ανέρχεται το ποσό που έχει προβλεφθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα κοινωνικο-διαρθρωτικά μέτρα στον τομέα της Γεωργίας.

Συγκεκριμένα, η Επιτροπή υιοθέτησε τρεις προτάσεις που πρόκειται να υποβληθούν στο Συμβούλιο Υπουργών και αφορούν ειδικότερα:

Πρώτον ένα κοινοτικό καθεστώς ενισχύσεων στα αγροτικά εισοδήματα,

Δεύτερον ένα κανονισμό που καθιερώνει ένα σύστημα οριοθέτησης των εθνικών ενισχύσεων στα αγροτικά εισοδήματα και

Τρίτον ένα κανονισμό που καθιερώνει ένα κοινοτικό σύστημα ενθάρρυνσης της εθελουσίας εξόδου από το αγροτικό επάγγελμα.

Το πρώτο σημείο αφορά τις ενδιάμεσες εκμεταλλεύσεις που είναι βιώσιμες ό-

σον αφορά το δυναμικό τους, αλλά έχουν καταστεί προβληματικές από τις τρέχουσες διορθωτικές προσαρμογές στον τομέα των αγορών. Η ενίσχυση που είναι φθινύουσα και θα τερματιστεί σε πέντε χρόνια, θα μπορεί να χορηγείται εφόσον το εισόδημα είναι κατώτερο του 125ο του μέσου εισοδήματος της περιοχής, συν ένα εθνικό διορθωτικό ποσό ενδεχομένως, αλλά δεν θα μπορεί να φθάσει το εισόδημα του κάθε δικαιούχου πάνω από το προαναφερθέν 125ο ακόμα και αν έχει προστεθεί εθνικό διορθωτικό ποσό. Η συνηρηματοδότηση της Κοινότητας θα κυμαίνεται ανάλογα με τις περιοχές σε 70ο, 45ο, 20ο και 10ο. Το ποσό της κοινοτικής ενίσχυσης θα καλύπτεται κατά 80ο από το FEOGA - τμήμα εγγυήσεων και κατά 20ο

από το Τμήμα Προσανατολισμού του ίδιου Ταμείου.

Δεύτερον, τα κράτη μέλη εξουσιοδοτούνται εξίσου να ενισχύσουν τους μη προνομιούχους αγρότες τους όταν το εισόδημα των αγροτών αυτών είναι κατώτερο του μέσου γεωργικού εισοδήματος της περιοχής, πάντα προσαυξημένο με εθνικό διορθωτικό ποσό. Και εδώ επίσης, η χορηγηθείσα ενίσχυση δεν μπορεί να ανεβάζει το επίπεδο του εισοδήματος πάνω από το μέσο εισόδημα της περιοχής.

Απαγορεύονται εξίσου οι αποζημιώσεις που αφορούν ένα συμπλήρωμα της τιμής ή που υπολογίζονται σε συνάρτηση με την παραγωγή ή με τους συντελεστές της παραγωγής. Η χρηματοδότηση είναι αποκλειστικά εθνική.

Η τρίτη πρόταση αφορά τους απασχολούμενους στο Γεωργικό τομέα, ηλικίας 55 ετών και άνω και προβλέπει δυο τύπους πρόωρης συνταξιοδότησης: Ο

ένας τύπος σχετίζεται με τα αδάφη που θα προορίζονται για μη αγροτικές χρήσεις ενώ ο δεύτερος τύπος με προβλεπόμενες αναδιαρθρώσεις των καλλιεργειών.

Η κοινοτική χρηματοδότηση προβλέπει ένα ενιαίο ποσοστό 50ο για την πρώτη περίπτωση, ενώ για τη δεύτερη το ποσοστό θα κυμαίνεται (από 50ο σε 25ο) ή 0ο) σε συνάρτηση με τον πλούτο των περιοχών, τον βαθμό έντασης των διαρθρωτικών προβλημάτων κλπ.

Υπολογίζεται, σε ότι αφορά την πρώτη περίπτωση, ότι 40.000 αγρότες θα κάνουν χρήση του προβλεπόμενου καθεστώτος για την εγκατάλειψη των γαιών και ότι 480.000 εκτάρια θα αποσυρθούν από την παραγωγή της περιόδου 1988 - 1992. Αυτό θα έχει μια οικονομική επίπτωση στο FEOGA τμήμα Προσανατολισμού της τάξεως των 294 εκατ. ECU.

Όσον αφορά το δεύτερο σημείο, δηλαδή, την πρόωρη συνταξιοδότηση που συνδυάζεται με αναδιάρθρωση, υπολογίζεται ότι 65.000 καλλιεργητές θα επαφελθούν από αυτό το καθεστώς. Η οικονομική επίπτωση θα ανέρχεται σε 170 εκατ. ECU για την περίοδο 1989 - 1993. Ωστόσο, πρέπει να σημειωθεί ότι οι δαπάνες αυτές εν μέρει θα αντισταθμιστούν από τη μείωση ορισμένων πλεονασμάτων και εν πάσει περιπτώσει η κοινοτική δράση για την διαρθρωτική ενίσχυση της Ευρωπαϊκής γεωργίας δεν μπορεί παρά να της προσδώσει μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα.

Τέλος, τα υιοθετημένα μέτρα, επιτρέπουν την ενίσχυση των πτωχότερων αγροτών, χωρίς αυτό να σημαίνει όμως, ότι παρέχονται κίνητρα για την παραγωγή που να αφορούν το σύνολο των απασχολούμενων αγροτών σε κάποιο τομέα ή σε κάποια περιοχή της Κοινότητας.

AKINHΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στέρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑ-

ΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ
(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΤΗΤΕΣ

ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22 ΑΡΤΑ ΤΗΛ. 28.768

Σωτήρης Απ. Μαρέτης
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βασ. Πύρρου 6 ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Πλατεία Κίλικς Αρτα Οικίας 20030

Arta Motors

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

2ο χλμ. εθν. οδού αρτας - αθηνων
τηλ. 24.716, οικίας 23.950 - αρτα

Ι. ΠΑΠΠΑΣ

συνεργείο
ανταλλακτικά
σιγουρία
συνεπεία

κατι που ελλειπε απο την αρτα

τώρα δεν εχετε λογους να τρεχετε σε γειτονικες πολεις

παρατηρητής της αρτας

Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομετόν)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομετόν)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074
Τιμή φύλλου δρχ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000
Δήμος 4.000 Κοινότητες 3.000
Τράπεζες, Βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ., Οργανισμών κ.λ.π. το χιλιοστ. δρχ. 20 Διαφήμ. κατόπιν συμφωνίας

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ

Καθηγήτρια Γερμανικής Φιλολογίας

Μητρική Γερμανική γλώσσα
Πανεπιστημίου DUSELDORF

παραδίδει μαθήματα σε GROUP και κατ' οίκον
Πληροφορίες: Φροντιστήριο ΣΤΡΑΤΗΓΑΚΗ
Τηλ. 27587 — 22043 — 29747.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΤΟΙΜΑ ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

Ζητείστε πληροφορίες από τον Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ στο τηλέφωνο 0681-29543

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΡΤΑΣ

αφοι Κολλοκυθα
ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΗΛ. 23043

οτι καλύτερο για το σπίτι

Μείωση δασμών

Αίτημα για εξέταση της μείωσης των δασμών και φόρων στα εισαγόμενα αυτοκίνητα μεγάλων κυβισμών (από 1600 κ.εκ. και άνω) έχει υποβάλει στην επιτροπή Τιμών και Εισοδημάτων ο υπουργός ΠΕΧΩ ΔΕ Ευάγ. Κουλουμπής.

Απαραίτητη προϋπόθεση για τη μείωση των δασμών θα είναι η κατανάλωση αμόλυβδης βενζίνης που συμβάλλει στην μείωση της ρύπανσης. Τα αυτοκίνητα αυτά έχουν ειδικές προδιαγραφές, απαιτούν μεγάλο κινητήρα και στο εξωτερικό - όπως παράγονται - κοστίζουν ακριβότερα από τα αυτοκίνητα που καταναλώνουν κοινή βενζίνη.

ΤΟ Τμήμα Βιομηχανίας Άρτας τον μήνα Μάρτιο 1987, χορήγησε 12 εγκρίσεις ατελούς εισαγωγής διαφόρων μηχανημάτων και 11 επαγγελματικές άδειες.

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΤΟΥ ΔΑΣΟΥΣ
ΑΝΕΜΟΡΡΑΧΗΣ ΑΡΤΑΣ
Αριθμός Πρωτ. 11

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Η Διαχειριστική Επιτροπή του συνιδιοκτήτου δάσους της Ανεμορράχης διακηρύσσει ότι:

Στην Ανεμορράχη, στις 24 Μαΐου 1987, στην Κεντρική Πλατεία και από ώρα 10ης προμεσημβρινής έως 12ης μεσημβρινής εκθέτει σε μειοδοτική δημοπρασία τη σύνταξη διαχειριστικής μελέτης του συνιδιοκτήτου δάσους Ανεμορράχης με κλειστές προσφορές με τους ακόλουθους όρους:

α. Τιμή πρώτης προσφοράς δραστές εξακόσιες χιλιάδες (600.000).

β. Η δημοπρασία είναι τελική και δεν επαναλαμβάνεται, ούτε θα γίνουν δεκτές ενστάσεις.

Εάν κατά την παραπάνω ημεροχρονολογία δεν παρουσιασθεί ενδιαφερόμενος για τη μειοδοτική δημοπρασία, τότε αυτή θα επαναληφθεί την επόμενη Κυριακή 31 Μαΐου 1987 στο ίδιο μέρος και τις ίδιες ώρες και εάν και κατά την ημεροχρονολογία αυτή δεν εμφανισθεί και πάλι ενδιαφερόμενος η δημοπρασία θα επαναληφθεί για τελευταία φορά την επόμενη Κυριακή 7 Ιουνίου 1987 στον ίδιο τόπο και τις ίδιες ώρες.

γ. Η σύνταξη της διαχειριστικής μελέτης θα ανατεθεί στον τελευταίο μειοδότη, ο οποίος και αναλαμβάνει την υποχρέωση της συντάξεως εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος, το οποίο θα καθορισθεί με ειδική συμφωνία έγγραφο μεταξύ της Διαχειριστικής Επιτροπής και του μειοδότη αυτού, ευθύς ως κατακυρωθεί η μειοδοτική δημοπρασία σ' αυτόν.

δ. Η μελέτη της διαχειριστικής εκθέσεως θα αναφέρεται σε δέκα (10) συναπτά έτη, ήτοι 1987 — 1996.

ε. Στη δημοπρασία μπορούν να λάβουν μέρος αυτοπροσώπως ειδικοί δασολόγοι, προσκομίζοντες και τους τίτλους ασκήσεως του επαγγέλματός των.

στ. Η δημοπρασία θα γίνει ενώπιον της Διαχειριστικής Επιτροπής.

ζ. Όλα τα έξοδα δημοσιεύσεως της παρούσης, συντάξεως

πιτροπή Τιμών και Εισοδημάτων ο υπουργός ΠΕΧΩ ΔΕ Ευάγ. Κουλουμπής.

Απαραίτητη προϋπόθεση για τη μείωση των δασμών θα είναι η κατανάλωση αμόλυβδης βενζίνης που συμβάλλει στην μείωση της ρύπανσης. Τα αυτοκίνητα αυτά έχουν ειδικές προδιαγραφές, απαιτούν μεγάλο κινητήρα και στο εξωτερικό - όπως παράγονται - κοστίζουν ακριβότερα από τα αυτοκίνητα που καταναλώνουν κοινή βενζίνη.

διωτικού συμφωνητικού κ.λ.π. βαρύνουν τον τελευταίο μειοδότη.

Ανεμορράχη, 8 Μαΐου 1987

Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΑΦΝΩΤΗΣ
Αριθ. Πρωτ. 288

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δαφνωτής ανακοινώνει ότι θα γίνει ανοικτή δημοπρασία με σύστημα προσφοράς ενιαίου ποσού εκπτώσεως των τιμών τιμολογίου για την ανάδειξη μειοδότη κατασκευής του έργου «αποπεράτωση δικτύου ύδρευσης από βρύση μεγάλη» με συνολικό προϋπολογισμό 3.030.000 δρχ. σύμφωνα με την αριθ. 68/1987 μελέτη της ΤΥΔΚ Άρτας. Ο Φ.Π.Α (180ο) βαρύνει τον κύριο του έργου.

Υπάρχουσα πίστωση για το 1987 2.000.000 μαζί με το Φ.Π.Α.

2. Το έργο θα εκτελεστεί σύμφωνα με το Ν. 1418/1984 και τα εκτελεστικά αυτού προεδρικά διατάγματα.

3. Στη Δημοπρασία γίνονται δεκτές εργοληπτικές επιχειρήσεις γραμμένες στο ΜΕΕΠ Α' Τάξης και άνω για έργα υδραυλικά. Επίσης γίνονται δεκτοί και κάτοχοι παλαιών εργοληπτικών πτυχίων Δ.Ε. οι οποίοι κατατάσσονται αυτοδίκαια στις αντίστοιχες κατηγορίες και τάξεις του ΜΕΕΠ.

4. Γίνονται επίσης δεκτές επιχειρήσεις γραμμένες στα Νομαρχιακά Μητρώα και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του Π.Δ/τος 472/85 και το άρθρο 60 του Π.Δ. 609/85 για έργα Ύδρευσης.

5. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής 60.000 δρχ.

6. Η δημοπρασία θα γίνει στην Άρτα στα Γραφεία της Τ.Υ.Δ.Κ. την 27 του μηνός Μαΐου του έτους 1987 ημέρα Τετάρτη και με ώρα λήξης 12η μ.

7. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παίρνουν πληροφορίες καθ' εργάσιμη μέρα και ώρα στα γραφεία της Τ.Υ.Δ.Κ. Νομαρχίας Άρτας.

Δαφνωτή 11η Μαΐου 1987

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΩΣΧΟΣ

ΝΕΑ... ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

Η διάθεση μετοχών στους εργαζόμενους

ΘΑ Τ' ΑΠΟΦΑΣΙΣΟΥΝ ΟΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΙ;

Με πρόταση του αρμόδιου Υπουργού δίνεται η δυνατότητα στις επιχειρήσεις να διαθέτουν μετοχές στο προσωπικό τους υπό ευνοϊκούς όρους.

Παρόμοια συστήματα εφαρμόζονται σε άλλες χώρες και έχουν ευνοϊκά αποτελέσματα τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για τους εργαζόμενους.

Στόχος τους είναι η βελτίωση της παραγωγικότητας που επιτυγχάνεται με τη θέσπιση κινήτρων του προσωπικού που έχουν αυξημένη προσφορά. Εξάλλου το μέτρο αυτό επιτρέπει τη στενότερη σύνδεση προσωπικού και επιχειρήσεως και βοηθά στη διεύρυνση της μετοχικής βάσης.

Για να προωθηθούν αποτελεσματικά οι παραπάνω σκοποί στις περισσότερες χώρες, όπου εφαρμόζεται το σύστημα διάθεσης μετοχών στους εργαζόμενους, η διάθεση αυτή έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα και γίνεται κατά την κρίση των Διοικήσεων, όπως αυτή εκφράζεται από τη Γεν. Συνέλευση.

Η βιομηχανία έχει από καιρό προτείνει τη νομοθέτηση του δικαιώματος των επιχειρήσεων να χορηγούν μετοχές στο προσωπικό τους. Η παρούσα πρόταση όμως με τις προϋποθέσεις που θέτει περιορίζει την εμβέλεια και την αποτελεσματικότητα του μέτρου. Συγκεκριμένα, το προτεινόμενο σύστημα:

1. Περιορίζει το ρόλο και τα δικαιώματα της Γενικής Συνέλευσης και της Διοίκησης της εταιρείας.
2. Εξαρτά το ύψος των μετοχών από υπουργική απόφαση.
3. Συνδέει τη διάθεση των μετοχών όχι με την προσφορά κάθε ατόμου, αλλά με την αρχαιότητα.
4. Προσδιορίζει το θεσμό σε εταιρίες του δευτερογενούς τομέα αποκλει-

στικά και απ' αυτές σε εκείνες που είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο.

Τα κριτήρια αυτά, εξωγενή για την παραγωγική διαδικασία ενισχύουν τον αυτοματισμό στον καθορισμό των αμοιβών, αντί να τις συνδέουν με την παραγωγικότητα. Η γενίκευση της αρχής της χορήγησης μετοχών στο προσωπικό και μάλιστα με κριτήρια άλλα από την αποδοτικότητα, όχι μόνο δεν εξυπηρετεί την πιεστική ανάγκη για βελτίωση της παραγωγικότητας, αλλά μπορεί και να μετατραπεί σε πάγιο αίτημα δημιουργώντας ένα ακόμη σημείο τριβής στις εργασιακές σχέσεις.

Πιστεύουμε συνεπώς ότι πρέπει να οριοθετηθεί από κοινού το πλαίσιο μέσα στο οποίο θα είναι επιθυμητή και πρακτικώς εφικτή η διάθεση μετοχών στο προσωπικό σύμφωνα με τις ανάγκες της Οικονομίας και τους συγκεκριμένους στόχους των επιχειρήσεων.

Και θα ήταν ακόμη σκόπιμο να διευρευνηθούν οι προϋποθέσεις ώστε ο νέος θεσμός να μην περιοριστεί στις βιομηχανικές, βιοτεχνικές μεταλλευτικές και λατομικές επιχειρήσεις και τις εισηγμένες στο Χρηματιστήριο.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ



ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ: Κατάστημα (πρώην εξοχικό κέντρο ΣΕΡΑΦΗ) στο 4ο χλμ εθνικής οδού ΑΡΤΗΣ — ΑΓΡΙΝΙΟΥ (παρατήριον ΦΙΝΑ) Πληροφ. 27256 — 28503

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καθαριστήριο στο Μενίδι σε τιμή ευκαιρίας.

Πληροφορίες: κ. ΚΡΙΚΑΣ Τηλ. 88381.

Ψιθυροί...

●ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΑΝ — γράφουν οι εφημερίδες — οι Γ. Μαύρος, Ν. Βενιζέλος και Ι. Ζιγδής και ασχολήθηκαν με τον... κεντρώο χώρο. Τρεις «αρχηγοί» αντιμετώπισαν το πρόβλημα. Αν υπήρχαν και... τρεις οπαδοί, γιατί να μην υπάρχει και αριστοδοξία;

●ΔΙΑΒΑΣΑΜΕ αυτές τις μέρες αντιπολιτευόμενες εφημερίδες που μιλούσαν για διαζύγιο του πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου με τη σύζυγό του Μαργαρίτα.

Ακόμη γράψαν ότι η Μαργαρίτα προχωρεί σε ίδρυση νέας πολιτικής κίνησης, αντίθετης με το ΠΑΣΟΚ.

Κι αγανακτώ! Καθόμαστε και «σιαχιρίζουμε» την κυρά Μαριγούλα της γειτονιάς μας, που ξεχνά τα δικά της «κέρατα» και ασχολείται με εκείνα των γειτόνων της.

●ΤΟ 5ετές πρόγραμμα για τον νομό μας, κατάντησε σαν τις λαϊκές συνελεύσεις του... παρελθόντος.

Ωραιοί προγραμματισμοί, αλλά στα... χαρτιά και στα... λογύδια.

Με τι κουράγιο να τα παρακολουθήσεις;

●ΚΑΛΗ χρονιά η φετινή για τους πορτοκαλοπαραγωγούς, που εξ ανάγκης ή υπομονής, δεν διέθεσαν νωρίς την παραγωγή τους. Τώρα την πουλάνε όσο - όσο. Και δεν φτάνει ότι τα κονομάνε, αλλά πήραν αέρα και τα μυαλά τους. Του χρόνου... «ονειρεύονται» και πωλούν στα σπιτικά τους. Έτσι όμως κι έρθουν ανάποδα τα πράγματα, θα τα βάλουν με τους δικούς μας... πωσινούς, να το θυμάστε.

Ο «ΣΚΟΥΦΑΣ»

Συνέχεια από την 1η σελ.

Για τους συμπατριώτες μας που διαμένουν στην Αθήνα. Προβλέπεται ότι όλοι οι Αθηνοί της Αθήνας θα παρακολουθήσουν τις παραστάσεις και θα εκτιμήσουν την αξιολογική προσπάθεια που κάνει το Θεατρικό Τμήμα του «ΣΚΟΥΦΑ» για την ανύψωση του πολιτιστικού επιπέδου του τόπου μας.



NEW WAVE
ROCK
JAZZ - BLUES

ΨΑΡΩΝ 8
ΤΗΛ. 21812